

MF-103

May-2018

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP) Paper-II : Goods and Service Tax (GST)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ અમલી બનાવવાના હેતુઓ અને કારણોની ચર્ચા તેનાં લાભો અને ગેરલાભો સહિત કરો. અગાઉના પરોક્ષ કરવેરાના માળખામાં રહેલ મુખ્ય ત્રુટિઓ જણાવો.

અથવા

કેન્દ્રિય માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, 2017 અન્વયે નોંધણી પ્રક્રિયા સંબંધી જોગવાઈઓની વિગતે ચર્ચા કરો. આ કાયદા હેઠળ કોણ નોંધણી કરાવવા જવાબદાર બને છે અને કોણ નોંધણી કરાવવા જવાબદાર બનતું નથી ?

2. કેન્દ્રિય માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, 2017 અન્વયે બધા આંતર-રાજ્ય માલ સોંપણી અથવા સેવા અને બંને ઉપર કર એકત્ર તથા વસુલાત કરવા સંબંધી જોગવાઈઓની વિગતે ચર્ચા કરો.

અથવા

કેન્દ્રિય માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ હેઠળ “ઈનપુટ ક્રેડિટ ટેક્સ”ની વ્યાખ્યા આપી સમજાવો. આ કાયદા હેઠળ ઈનપુટ ક્રેડિટ ટેક્સ અંગેની લાયકાતો અને શરતો તેમજ તેની વહેંચણીની જોગવાઈઓ સમજાવો.

3. “સપ્લાયર”ની વ્યાખ્યા આપો. ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, 2017 હેઠળ કર વસુલાત માટે (માલ/સેવા) પૂરા પાડવા (સપ્લાય કરવા) અંગેના વ્યાપની ચર્ચા કરો.

અથવા

ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, 2017 અન્વયે નોંધાયેલ વ્યક્તિ દ્વારા ટેક્સ ઈનવોઈસ આપવા સંબંધી જોગવાઈઓ જણાવો.

4. કયા સંજોગોમાં માલ અને સેવા પૂરી પાડવાની બાબતોને ઈન્ટીગ્રેટેડ ગુડ્ઝ એન્ડ સર્વિસ ટેક્ષ એક્ટ, 2017 અન્વયે આંતર રાજ્ય વેપાર કે વાણિજ્યમાં ગણવામાં આવશે તે વિગતવાર સમજાવો.

અથવા

ઈન્ટીગ્રેટેડ ગુડ્ઝ એન્ડ સર્વિસ ટેક્ષ એક્ટ, 2017 હેઠળ કરની વહેંચણી તથા ભંડોળ પતાવટ (Settlement)ની જોગવાઈઓ વિગતે સમજાવો.

5. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિષે નોંધ લખો :

- (1) શૂન્ય મૂલ્યાંકન કરેલ પુરવઠો (ઈન્ટીગ્રેટેડ ગુડ્ઝ એન્ડ સર્વિસ ટેક્ષ એક્ટ, 2017 હેઠળ)
- (2) ઈન્ટીગ્રેટેડ ગુડ્ઝ એન્ડ સર્વિસ ટેક્ષ એક્ટ, 2017 હેઠળ ઈનપુટ ક્રેડિટ ટેક્ષનું હસ્તાંતર
- (3) જી.એસ.ટી. કાઉન્સિલની રચના, સત્તા અને કાર્યો
- (4) ગુજરાત માલ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ “એગ્રીગેટ ટેક્ષ” અને “રાજ્યમાં ટર્નઓવર”.
- (5) કેન્દ્રિય માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, 2017 અન્વયે ગ્રાહક કલ્યાણ ભંડોળ.

MF-103

May-2018

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP) Paper-II : Goods and Service Tax (GST)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

Instructions : Each question carries equal marks.

1. Discuss the objects and reasons of imposition of Goods and Service Tax Act along with its merits and demerits. State the major defects in the earlier structure of Indirect Taxes.

OR

Explain in detail the process of Registration under the Central Goods and Services Tax Act, 2017. Who is liable for registration and who is not liable for registration under above Act ?

2. Discuss in detail the provisions relating to collection and levy of Goods and Service Tax on all intra-state supply of goods or services or both under the Central Goods and Services Tax Act, 2017.

OR

Define and explain "Input Credit Tax" under the Central Goods and Service Tax Act. Discuss the provisions relating to eligibility and conditions as well as apportionment of Input Credit Tax under the above Act.

3. Define "Supplier". Discuss the scope of supply for the purpose of levy of tax under the provisions of Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017.

OR

Explain in detail the provisions relating to issue of Tax Invoice by a registered person under Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017.

4. Explain in detail the circumstances in which the supply of Goods and Services shall be treated in the course of inter-state trade or commerce under the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017.

OR

Discuss the provisions relating to apportionment of tax and settlement of funds under Integrated Goods and Services Tax Act, 2017.

5. Write notes on any **two** from the following :
- (1) Zero rated supply under the IGST Act, 2017.
 - (2) Transfer of Input Credit Tax under the IGST Act, 2017.
 - (3) Constitution, Powers and functions of GST Council.
 - (4) “Aggregate Tax’ and ‘Turnover in the State’ under Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017.
 - (5) Consumer Welfare Fund under Central Goods and Services Tax Act, 2017.